*In abbatis sit prouidentia* : voir 39, 5 ; 40, 5. Le Maître ne prévoit la dispense du jeûne qu'en l'honneur des hôtes (RM 72). Voir *Commentaire VIII*, III, § IV.

5. Cf. 64, 17 (*discernat et temperet*) ; 64, 19 (*sic omnia temperet ut sit et ... ei...*). Le murmure peut être juste : voir RM 78, 11-12. Cf. GRÉG., *Hom. Eu.* I, 17, 8 ; *Mor.* 22, 52.

6. Ides de septembre : voir *Commentaire VIII*, III, § III, notes 540-543. *Vsque caput quadragesimae* comme en 48, 10 (cf. RM 28, 10 : *usque ad quadragesimam*). Jeûne quotidien jusqu'à none : voir RM 28, 2.

7. Même règle dans RM 28, 8.

8-9. Vêpres avancées « en tout temps » : RM 50, 70-71 (cf. RM 34, 12-13 ; 36, 10). *Temperetur* rappelle le *temperius* du Maître dans ces passages. *Siue cena siue refectionis hora* : dissymétrie. *Hora sic temperetur ut luce...* comme en 8, 4. D'après GRÉGOIRE, *Dial.* 2, 20, Benoît dînait à la lumière d'une lampe (cf. *Dial.* 2, 33 : *Incumbentibus iam... tenebris*).

## XLII. Vt post completorium nemo loquatur.

<sup>1</sup> Omni tempore silentium debent studere monachi, maxime tamen nocturnis horis. <sup>2</sup> Et ideo omni tempore, siue ieiunii siue prandii : <sup>3</sup> si tempus fuerit prandii, mox surrexerint a cena, sedeant omnes in unum et legat unus Collationes uel Vitas Patrum aut certe aliud quod aedificet audientes, <sup>4</sup> non autem Eptaticum aut Regum, quia infirmis intellectibus non erit utile illa hora hanc scripturam audire, aliis uero horis legantur.

<sup>5</sup> Si autem ieiunii dies fuerit, dicta uespera paruo interuallo mox accedant ad lectionem Collationum, ut diximus. <sup>6</sup> Et lectis quattuor aut quinque foliis uel quantum hora permittit, <sup>7</sup> omnibus in unum occurrentibus per hanc moram lectionis, si qui forte in adsignato sibi commisso fuit occupatus, <sup>8</sup> omnes ergo in unum positi compleant et, exeuntes a completoriis, nulla sit licentia denuo cuiquam

42, T LII de silentio tantum O | completorium A || 1 silentio O || 2 siue<sup>1</sup> : sibe A siue α || 3 fuerit prandii om. O ser. ω | mox : ut add. ω | caena O | in unum : in uno loco O | u forte O uel ω | aliud : aliquid O || 4 non autem om. O | uero om. O || 5 fuerint Oα | parbo A paruo α | ab interuallo usque ad 7 unum pagina lacerata partim deficit O | adcedant A accedant α | collectionum O || 7 per hanc moram lectionis om. O ser. ω | si qui : nisi quis O | commissu A<sup>so</sup> -misso A<sup>po</sup> commisso O | fuerit O || 8 completoriis O | denuo A<sup>so</sup> de uno A<sup>po</sup> in mg. denuo A